



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	27.572.838,00	9.243.003,32	9.243.003,32	9.190.946,00	9.190.946,00	8.807.912,19
RECEITAS DE CAPITAL	1.781.032,50	1.487.750,00	1.487.750,00	593.677,50	593.677,50	270.082,50
SUBTOTAL	29.353.870,50	10.730.753,32	10.730.753,32	9.784.623,50	9.784.623,50	9.077.994,69
(-) DEDUÇÕES	3.861.895,98	2.207.418,40	2.207.418,40	1.287.298,66	1.287.298,66	1.304.698,88
Receitas de Operações de Créditos	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	248.831,79	38.968,00	38.968,00	82.943,93	82.943,93	76.833,43
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	1.250,00	1.250,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.613.064,19	1.318.450,40	1.318.450,40	1.204.354,73	1.204.354,73	1.227.865,45
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	25.491.974,52	8.523.334,92	8.523.334,92	8.497.324,84	8.497.324,84	7.773.295,81

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	22.084.628,39	7.361.542,80	7.361.542,80	14.684.900,72	14.684.900,72	6.657.504,80
(-) Juros e Encargos da Dívida	71.000,00	23.666,67	23.666,67	33.000,00	33.000,00	10.040,65
SUBTOTAL	22.013.628,39	7.337.876,13	7.337.876,13	14.651.900,72	14.651.900,72	6.647.464,15
DESPESAS DE CAPITAL	5.024.930,00	1.674.976,67	1.674.976,67	1.179.518,22	1.179.518,22	652.591,01
(-) Deduções	396.632,00	132.210,67	132.210,67	296.632,00	296.632,00	48.939,04
Amortização de Dívida	396.632,00	132.210,67	132.210,67	296.632,00	296.632,00	48.939,04
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	26.641.926,39	8.880.642,13	8.880.642,13	15.534.786,94	15.534.786,94	7.251.116,12
RESULTADO	-26.641.926,39	-8.879.392,13	-8.879.392,13	-15.534.786,94	-15.534.786,94	-7.251.116,12
RESULTADO	-23.028.862,20	-7.562.191,73	-7.562.191,73	-14.330.432,21	-14.330.432,21	-6.023.250,67
RESULTADO	-1.149.951,87	-357.307,21	-357.307,21	-7.037.462,10	-7.037.462,10	522.179,69

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.398.200,61	-1.398.200,61	-1.301.786,20	96.414,41	96.414,41
(-) Disponibilidade de Caixa	1.847.149,66	1.847.149,66	3.705.808,41	1.858.658,75	1.858.658,75
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	142.459,01	142.459,01	142.459,01
(-) Ativo Realizável	72.308,22	72.308,22	69.832,44	-2.475,78	-2.475,78
(+) Restos a Pagar Processados	-143.678,05	-143.678,05	-935,67	142.742,38	142.742,38
(II) Dívida Consolidada Líquida	377.579,22	377.579,22	2.615.377,99	2.237.798,77	2.237.798,77
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	377.579,22	377.579,22	2.615.377,99	2.237.798,77	2.237.798,77